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MEMORIU TEHNIC DE ARHITECTURA

1.

ELEMENTE DE RECUNOASTERE A INVESTITIEI

DENUMIREA LUCRARI: CONSTRUIRE DOUA IMOBILE CU DESTINATIA DE LOCUINTE COLECTIVE
P+2E+ 3R, IMPREJMUIRE, UTILITATI S| ORGANIZARE EXECUTIE

CONSTRUIRE IMOBIL CU DESTINATIA DE LOCUINTE COLECTIVE
P+2E + 3R, IMPREJMUIRE, UTILITATI S| ORGANIZARE EXECUTIE

FAZA DE PROIECTARE: D.TA.C

BENEFICIAR: S.C. MAGNET DEVELOPMENTS S.A.
PROIECTANT: S.C. GD&C FABRICA DE ARHITECTURA SR.L.
DATA ELABORARII: IANUARIE 2022

2. OBIECTUL STUDIULUI

3.

LOT 24 NC 62491

S.C. MAGNET DEVELOPMENTS S.A. a solicitat intocmirea unei documentatii privind autorizarea si construirea a 2 imobile cu
functiunea de locuinte colective P-+2E+3R amplasat pe terenul proprietate privata situat in Comuna Tunari, Jud. lifov, Tarla 17,39.
Parcela 758-760, LOT 2, 124/19/3, inscris in Cartea Funciara nr. 62491 a localitatii Tunari, identificat prin nr. cadastral 62491,

LOT 12_NC 62479

S.C. MAGNET DEVELOPMENTS S.A. a solicitat intocmirea unei documentatii privind autorizarea si construirea a 2 imobile cu
functiunea de locuinte colective P+2E+3R amplasat pe terenul proprietate privata situat in Comuna Tunari, Jud. Iifov, Tarla 39,
Parcela 124/19/3, Strada 1 Decembrie nr. 119, inscris in Cartea Funciara nr. 62479 a localitatii Tunari, identificat prin nr. cadastral
62479.

DATE GENERALE

INCADRAREA IN LOCALITATE:

Terenul se invecineaza cu drumul principal al ansamblului Amber Forest (NC 62501) si doua strazi secundare (NC 62498 si NC
62480) din care se face accesul auto si pietonal. Drumul principal conecteaza ansamblul la DJ 100, drumul de legatura intre localitatile
Tunari si Otopeni.

REGIMUL JURIDIC:

Terenul studiat este incadrat, conform ,Planul Urbanistic General al Comunei Tunari”, in intravilan, in subzona Li - locuintelor
individuale izolate, cuplate sau insiruite/semicolective P+ 2E sau dotari publice.

Terenul este proprietatea S.C. MAGNET DEVELOPMENTS SA. conform Actului Notarial nr. 2170, din 22/12/2017 autentificat de notar
public Atanasoaei Mihai Cristian. Dreptul de proprietate a fost inscris in C.F. nr. 51811, potrivit extrasului C.F. Capitolul C. Partea Ill.

Terenul studiat face obiectul Plan de Urbanism Zonal aprobat cu HCL nr. 13/22.02.2021 eliberata de Consiliul Local al Comunei
Tunari. Functiuni admise: locuire, circulatii interioare, spatiu verde. Terenul este incadrat in UTR Lc (locuinte colective, cu urmatoarii
indicatori urbanistici: POT max admis - 40%, CUT maxim admis - 1.5, Rh=P+5e,
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REGIMUL ECONOMIC:

Folosinta actuala a terenului: intravilan. Functiuni propuse: locuinte colective.
DATE SPECIFICE TERENULUI:

LOT 24_NC 62491

Vecinatai:
- La est - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, nr. cadastral 62480, teren liber de constructii, functiune propusa prin PUZ

—strazi secundare;

- La Nord - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, , nr. cadastral 62490, teren liber de constructii, functiune propusa prin
PUZ — imobil locuinte;

- La Nord - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, , nr. cadastral 62492, teren liber de constructii, functiune propusa prin

PUZ — strazi secundare;

- La Sud - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, , nr. cadastral 62501, teren liber de constructii, functiune propusa prin
PUZ — drum principal;

- LaVest - Proprietate privata, SC Magnet Developments SA, nr. cadastral 62498, teren liber de constructii, functiune propusa prin

PUZ — strazi secundare;
Configuratie teren: Terenul are o configuratie plana, si este in acest moment liber de constructii.

LOT 12_NC 62479

Vecinatati:

- La est — Canal HC238, teren liber de constructii;

~ La Nord - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, , nr. cadastral 62478, teren |iber de constructii, functiune propusa prin
PUZ — imobil locuinte;

~ La Sud - Proprietate privata SC Magnet Developments SA, , nr. cadastral 62501, teren liber de constructii, functiune propusa prin
PUZ — drum principal;

- LaVest - Proprietate privata, SC Magnet Developments SA, nr. cadastral 62480, teren liber de constructii, functiune propusa prin
PUZ — strazi secundare;

Configuratie teren: Terenul are o configuratie plana, si este in acest moment liber de constructii.

4. DATE PRIVIND INVESTITIA

LOT 24_NC 62491

EDIFICABIL:

Retragerile propuse sunt urmatoarele :
- Lanord — retragere 7.91 m fata de limita de proprietate;
-Lavest — retragere 3.03 m fata de limita de proprietate;
-laest — retragere 3.45 m fata de limita de proprietate;
-lasud - retragere 5.31 m fata de limita de proprietate.

Conform ,Planul Urbanistic General al Comunei Tunari”, aprobat cu HCL al Comunei Tunari Nr.89 din 29.07.2014 , indicatorii

urbanistici maxim admisi sunt:
POT=40%: CUT=1.5, Regim inaltime P+5e¢

FUNCTIUNI: Construire 2 corpuri de cladire cu P+2E+3r — cu functiune de locuinte colective.
Corp C1

Suprafata desfasurata; 1807.09 mp

Suprafata construita la sol: 482.56 mp

Suprafata utila: 1445.72 mp

Corp C2

Suprafata desfasurata: 1807.09 mp

Suprafata construita la sol: 482.56 mp

Suprafata utila: 1445.72 mp

Suprafata desfasurata TOTALA (C1+C2): 3615.80 mp
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Suprafata utila;

C1-01
E001  Hol Acces
E0.02  Living&Dining
E003  Bucatarie
E0.04  Grup sanitar 1
E0.05  Dormitor 1
E0.06  Dormitor 2
E0.O7  Grup sanitar 2
Gradina
C1-02
E0.01  Hol Acces
£0.02  Living&Dining
£0.03  Bucatarie
E0.04  Grup sanitar 1
E0.05  Dormitor 1
E0.06  Dormitor 2
EQ.07  Grup sanitar 2
Gradina
C1-03
E0.01  Hol Acces
E0.02  Grup sanitar 1
£0.03  Bucatarie
E0.04  Living&Dining
E0.05  Dormitor
Gradina
C1-04
E0.01  Hol Acces
£E0.02  Living&Dining
E003  Bucatarie
E0.04  Grup sanitar 1
E0.05  Dormitor
Gradina
C1-05
E0.01  Hol Acces
E0.02  Grup sanitar 1
E0.03  Living&Dining
E0.04  Bucatarie
E0.05  Dormitor
E0.06  Grup sanitar 2
Gradina
C1-00
EC.0OA  Hol Acces
E0.OB  Casa scarii
EQ.OC  Uscatorie
C1-06; C1-12; C2-06; C2-12
E1.01  Living&Dining
E1.02  Bucatarie
E1.03  Hol Acces
E1.04  Grup sanitar 1
E1.05  Dormitor 1
E1.06  Dormitor 2
E1.07  Grup sanitar 2
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4.30
14.82
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13.74
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Pardoseala

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet

Parchst
Parchat
Parchst
Placi Ceramice
Parchet

Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Placi Ceramice
Placi Ceramice
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Parchet

Finisaje
Perelif

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vapsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Yopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

D.T.A.C.
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E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
£1.05  Dormitor
Balcon
C1-08; C1-14; C2-08; C2-14
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
E1.05  Dormitor
Balcon
C1-09; C1-15; C2-09; C2-15
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
Balcon
C1-10; C1-16; C2-10; C2-16
E1.01  Hol Acces
E1.02  Grup sanitar 1
E1.03  Living&Dining
E1.04  Bucatarie
E1.05 Hol?2
E1.06  Dormitor 1
E1.07  Grup sanitar 2
E1.08  Dormitor 2
E1.09  Dressing
Balcon
C1-11; C1-17; C2-11; C2-17
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
E1.05  Dormitor
Balcon

Suprafata utila:

C1-10; C1-20; C2-10; C2-20

E1.0A
E1.0B

Hol Acces
(Casa scarii

C1-18; C2-18

E3.01  Hol Acces
E3.02  Dormitor 1
E3.03  Bucatarie
E3.04  Living
E3.05  Dining
E3.06  Grup sanitar 1
E3.07  Dormitor 2
E3.08  Grup sanitar 2
Terasa neacoperita
C1-19; C2-19
E3.01  Living&Dining
£3.02  Bucatarie
E3.03  Grup sanitar 1
E3.04  Hol
E3.05  Dormitor 1
E3.06  Dressing
E3.07  Dormitor 2
E3.08  Grup sanitar 2
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17.80
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16.24
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316
587
26.63
3.32
5.02

391
1.90
19.02
15.26
1.75
11.94
407
13.36
5.19
5.01

4.99
5.01
17.86
5.48
16.89
417

33.40
9.95

479
12.13
11.18
18.83
.72
3.80
17.51
6.42
28.57
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9.58
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Placi Ceramice
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Parchet
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Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet
Parchet
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Parchet
Parchet

Parchel
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet

Placi Ceramice
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
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Placi Ceramice
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Vopsea Lavabila
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Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
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Vopsea Lavabila
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Placi Ceramice
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C1-20; C2-20
E3.01  Hol Acces
E3.02  Grup sanitar 1
E3.03  Living&Dining
£3.04  Bucatarie
E305 Hol2
E3.06  Dormitor 1
E3.07  Birou
£3.08  Dressing
E3.09  Grup sanitar 2
E3.10  Dormitor 2
E3.11  Grup sanitar 3
Terasa neacoperita
C1-30; C2-30
£E3.0A  Hol Acces
E3.0B  Casa scaril
C2-01
E0.01  Hol Acces
£0.02  Living&Dining
E0.03  Bucalarie
E0.04  Grup sanitar 1
EO05  Dormitor 1
E0.06  Dormitor 2
E0.07  Grup sanitar 2
Gradina
C2-02
E0.01  Hol Acces
£0.02  Living&Dining
E003  Bucatarie
E0.04  Grup sanitar 1
E0.05  Dormitor 1
E0.06  Dormitor 2
E0.O7  Grup sanitar 2
Gradina
C2-03
E0.01  Hol Acces
£0.02  Grup sanitar 1
£0.03  Bucatarie
£E0.04  Living&Dining
E0.05  Dormitor
Gradina
C2-04
E0.01  Hol Acces
£0.02  Living&Dining
E0.03  Bucatarie
E0.04  Grup sanitar 1
E0.05  Dormitor
Gradina
C2-05
EC.01  Hol Acces
E0.02  Grup sanitar 1
E0.03  Living&Dining
E0.04  Bucatarie
E0.05  Dormitor
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21.37

3.69
2.69
31.63
7.95
5.45
12.32
11.34
6.23
3.87
16.36
6.70
23.53

15.10
8.39

.79
21.83
9.66
3.65
13.56
17.99
4.72
134.18

6.27
20.30
10.33
3.31
14.04
19.06
513
91.53

4.45
0.66
5.16
18.14
16.95
89.33

5.16
19.84
9.22
4.30
14.82
78.07

4.35
3.74
25.44
12.30
13.74
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Parchet
Placi Ceramice
Parchet
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Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Placi Ceramice

Placi Ceramice
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Parchel
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet

Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavablla
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Yopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

D.T.A.C.

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavahila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavahila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila:
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
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E0.06  Grup sanitar 2 Suprafata utila: gl mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
Gradina Suprafata utila: 178.72  mp;

C2-00

EQ.0A  Hol Acces Suprafata utila. 2155  mp, Placi Ceramice  Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;

E0.0B  Casa scarii Suprafata utila: 10.00  mp, Placi Ceramice  Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;

E0.OC Cameratehnica  Suprafata utila: 18.72  mp, Placi Ceramice Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;

LOT 12_NC 62479

EDIFICABIL:
Retragerile propuse sunt urmatoarele :

-Lanord - retragere 19.03 m fata de limita de proprietate;
-Lavest — retragere 3.17 m fata de limita de proprietate;
-laest — retragere 5.04 m fata de limita de proprietate;
-lLasud — retragere 16.40 m fata de limita de proprietate.

Conform ,Planul Urbanistic General al Comunei Tunari”, aprobat cu HCL al Comunei Tunari Nr.99 din 29.07.2014 , indicatorii

urbanistici maxim admisi sunt:
POT=40%; CUT=1.5, Regim inaltime P+5e

FUNCTIUNI: Construire 2 corpuri de cladire cu P+ 2E+3r — cu functiune de locuinte colective.
Corp C3

Suprafata desfasurata: 1806.03 mp
Suprafata construita la sol: 482.56 mp

Suprafata utila: 1448.62 mp

Finisaje
Pardoseala Peretii Tavan

C3-01
E0.01  Hol Acces Suprafata utila: 7.79 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.02  Living&Dining Suprafata utilax 2195  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.03  Bucatarie Suprafata utila: 973 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.04  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 3.65 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice ~ Vopsea Lavabila;
E0.05  Dormitor 1 Suprafata utila: 1368  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.06  Dormitor 2 Suprafata utila: 1810  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.07  Grup sanitar 2 Suprafata utlla: ~ 4.72 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;

Gradina Suprafata utila: ~ 102.84 mp;
C3-02
E0.01  Hol Acces Suprafata utila: 6.27 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.02  Living&Dining Suprafata utila: 2043  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.03  Bucatarie Suprafata utila: 1040  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.04  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 3.3 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
E0.05  Dormitor 1 Suprafata utila: 1415  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.06  Dormitor 2 Suprafata utila: 1917  mp, Parchel Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.07  Grup sanitar 2 Suprafata utila: 5.13 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice ~ Vopsea Lavabila;

Gradina Suprafata utilaz 7159  mp;
C3-03
E0.01  Hol Acces Suprafata utila: 4.45 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.02  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 5.66 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavablla;
E0.03  Bucatarie Suprafata utila: 5.21 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.04  Living&Dining Suprafata utila: 18.36  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E0.05  Dormitor Suprafata utila: 17.06  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;

Gradina Suprafata utila; 8165 mp;
C3-04
E0.01  Hol Acces Suprafata utila: 5.16 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.02  Living&Dining Suprafata utila: 1991 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.03  Bucatarie Suprafata utila: 9.50 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E0.04  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 4.30 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
E0.05  Dormitor Suprafata utila: 1493  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
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Gradina
C3-05
E0.01  Hol Acces
E0.02  Grup sanitar 1
E0.03  Living&Dining
EQ.04  Bucatarie
E005  Dormitor
E0.06  Grup sanitar 2
Gradina
C3-00
EQ.0A  Hol Acces
E0.0B  Casa scarii
E0.0C  Uscatorie
C3-06; C3-12
E1.01  Living&Dining
E1.02  Bucatarie
E1.03  Hol Acces
E1.04  Grup sanitar 1
E1.05  Dormitor 1
E1.06  Dormitor 2
E1.07  Grup sanitar 2
Balcon
C3-07;C3-13
E1.01  Hol Acces
£E1.02  Bucatarie
£1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
E1.05  Dormitor
Balcon
C3-08; C3-14
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
E1.05  Dormitor
Balcon
C3-09; C3-15
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
E1.03  Living&Dining
E1.04  Grup sanitar
Balcon
C3-10; C3-16
E1.01  Hol Acces
E1.02  Grup sanitar 1
E1.03  Living&Dining
E1.04  Bucatarie
E1.05 Hol2
E1.06  Dormitor 1
E1.07  Grup sanitar 2
E1.08  Dormitor 2
E1.09  Dressing
Balcon
C3-11; C3-17
E1.01  Hol Acces
E1.02  Bucatarie
£1.03  Living&Dining
£1.04  Grup sanitar

Suprafata utila:

Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafata utila;

Suprafata utifa:
Suprafata utila:
Suprafata utila:

Suprafata ulila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafala utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila:

Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafala utila:

Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila:
Suprafata utila:

Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila:
Suprafata utila:

Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila:
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila:

Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;
Suprafata utila;

60.81

4.35
3.74
26.25
12.54
13.85
5.13
218.07

23.78
10.00
15.46

22.65
11.35
3.05
219
12.64
19.41
6.36
447

5.32
5.00
18.10
9.75
16.75
4.62

552
5.00
18.02
5.70
16.35
4.56

3.16
5.94
26.90
332
9.02

3.91
1.90
19.20
15.38
1.75
12.17
4.07
13.48
526
469

4.99
5.06
1811
0.48

mp,

mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp]
mp,
mp,

mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp,
mg,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp,
mp;

mp,
mp,
mg,
mp,

Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Placi Ceramice
Placi Ceramice
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet

Parchet
Parchst
Parchet
Placi Ceramice
Parchet

Parchet
Parchet
Parchat
Placi Ceramice

Parchel
Placi Ceramice
Parchet
Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice
Parchet
Parchet

Parchet
Parchet
Parchet
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice
Vopsea Lavabila

Yopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Placi Ceramice

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila

Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Vopsea Lavabila
Piaci Ceramice

D.T.A.C.

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila:

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila:
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila:
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;

Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
Vopsea Lavabila;
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E1.05  Dormitor Suprafata utila: 17.00  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabilg;
Balcon Suprafata utila: 417 mp;
C3-10; C3-20
E1.0A  Hol Acces Suprafata utila: 3340  mp, Placi Ceramice  Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E1.0B  Casa scarii Suprafata utila: ~ 8.95 mp, Placi Ceramice ~ Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
C3-18
E3.01  Hol Acces Suprafata utila: ~ 4.79 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabilg;
£3.02  Dormitor 1 Suprafata utila: 1213 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.03  Bucatarie Suprafata utila: 11,18  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.04  Living Suprafata utila: 18.83  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabilg;
E3.05 Dining Suprafata utila: 790 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.06  Grup sanitar 1 Suprafata utila: ~ 3.80 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
E3.07  Dormitor 2 Suprafata utila: 1743  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.08  Grup sanitar 2 Suprafata utila: 6.42 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
Terasa neacoperita Suprafata utila: 2769  mp,
C3-19
E3.01  Living&Dining Suprafata utila: 18.01  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.02  Bucatarie Suprafata utila: ~ 9.72 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.03  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 543  mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice ~ Vopsea Lavabila;
E3.04 Hol Suprafata utila: 3.98 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.05  Dormitor 1 Suprafata utila: 12.00 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.06  Dressing Suprafata utila: bi5s mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.07  Dormitor 2 Supralata utila: 1297  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.08  Grup sanitar 2 Suprafata utila: ~ 4.41 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
Terasa neacoperila Suprafatautila: ~ 21.03  mp;
C3-20
E3.01  Hol Acces Suprafata utila: 369 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
£3.02  Grup sanitar 1 Suprafata utila: 2.69 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
E3.03  Living&Dining Suprafata utila: 3192 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.04  Bucatarie Suprafata utila: 8.07 mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.05 Hol2 Suprafata utila: ~ 5.45 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.06  Dormitor 1 Suprafala utila: 12.39  mp, Parchet Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
£3.07  Birou Suprafata utila: 11.44  mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.08  Dressing Supralata utila: 6.23 mp, Parchet Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.09  Grup sanitar 2 Suprafata utila: 3.87 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
£3.10  Dormitor 2 Suprafata utila: 16.54  mp, Parchel Vopsea Lavabila  Vopsea Lavabila;
E3.11  Grup sanitar 3 Suprafata utila: ~ 4.84 mp, Placi Ceramice  Placi Ceramice  Vopsea Lavabila;
Terasa neacoperita Suprafata utila: 2195  mp;
C3-30
E3.0A  Hol Acces Suprafala utila: 1512 mp, Placi Ceramice  Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;
E3.0B  Casa scarii Suprafata utila: 8.40 mp, Placi Ceramice  Vopsea Lavabila ~ Vopsea Lavabila;

INDICATORI URBANISTICI:

Conform Planul Urbanistic General al Comunei Tunari", aprobat cu HCL al Comunei Tunari Nr.99 din 29.07.2014 , indicatorii
urbanistici maxim admisi sunt:

POT=40%; CUT=1.5, Regim inaltime P+ 5e

Imobilul propus va respecta reglementarile urbanistice ale zonei.

REGIM DE INALTIME PROPUS = P+2E-+3r, Hmaxim 13.90 m fata de CTA, H cornisa: 10.85 m fata e CTA.

LOCURI DE PARCARE: 1 loc de parcare pentru apartamentele mai mici de 100mp construiti si 2 locuri de parcare pentru apartamentele
mai mari de 100mp construiti

LOT 24_NC 62491

Indicatori Urbanistici Propusi:

Suprafata Teren — 3539 mp

Suprafata propusa Construita la Sol corp C1— 482.56 mp
Suprafata propusa Construita la Sol corp C2— 482.56 mp
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Suprafata propusa Desfasurata corp C1— 1807.90 mp
Suprafata propusa Desfasurata corp C2— 1807.90 mp
Suprafata construita propusa C1+C2 — 965.12 mp
Suprafata desfasurata propusa C1-+C2 — 3615.80 mp
POT propus—27.3 % (C1+C2)

CUT propus — 1.02 (C1+C2)

Regim de Inaltime Propus — P+2E+3r (C1, C2)

Categoria de importanta globala a cladirii : C (normala) conform HG nr. 766/1997
Clasa de importanta (categoria de importanta specifica): il conform P100-1992
Zona seismica de calcul: C conform P100 - 1992

Gradul de rezistenta la foc: Il conform P118 -1999

Risc de incendiu global al cladirii: MIC conform P118 -199

Pe diferenta de teren aferenta functiuni “Li” se vor dezvolta proiecte ulterioare.

LOT 12_NC 62479

Indicatori Urbanistici Propusi:

Suprafata Teren — 1919 mp

Suprafata propusa Construita la Sol corp C3— 482.56 mp
Suprafala propusa Desfasurata corp C3—- 1806.03 mp
POT propus-25.1 %

CUT propus — 0.94

Regim de Inaltime Propus — P+2E+3r

Categoria de importanta globala a cladirii : C (normala) conform HG nr. 766/1997
Clasa de importanta (categoria de importanta specifica): Il conform P100-1992
Zona seismica de calcul: C conform P100 - 1992

Gradul de rezistenta la foc: || conform P118 -1999

Risc de incendiu global al cladirii: MIC conform P118 -199

Pe diferenta de teren aferenta functiuni “Li" se vor dezvolta proiecte ulterioare.

SISTEMUL CONSTRUCTIV:
LOT 24_NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

Constructia propusa va avea structura de rezistenta pe cadre realizata cu stalpi si plansee din beton armat monolit (dala groasa).
Compartimentarile interioare: pereti gips-carton, zidarie caramida.
Inchiderile exterioare: zidarie caramida, beton, tamplarie aluminiu termoizolanta, finisaj fatada din caramida aparenta

FINISAJE:

Pardoseli: piatra naturala (antiderapanta), gresie (antiderapanta), parchet.

Pereti: placaj piatra naturala, vopsitorie lavabila, placi ceramice, placaje lemn.

Tavane: gipscarlon, vopsitorie.

Inchiderile perimetrale ale cladirilor vor fi realizate cu materiale durabile, estetice.

Finisajele vor corespunde functiunilor respective si prevederilor reglementarilor tehnice si ale beneficiarului.

PLANTATII
LOT 24 NC 62491

In zonele verzi prevazute in jurul cladirii si in incinta se vor planta: gazon decorativ, dale inierbate, arbusti / copaci:
Suprafata spatii verzi/teren natural: 1233.20 mp (34.84% din suprafata Terenului)

LOT 12_NC 62479

In zonele verzi prevazute in jurul cladirii si in incinta se vor planta: gazon decorativ, dale inierbate, arbusti / copaci:
Suprafata spatii verzi/teren natural: 739.77 mp (38.50% din suprafata Terenului)

10
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CIRCULATIL:
LOT 24 _NC 62491

Situatia existenta: In acest moment terenul propus spre conlruire este partial arabil si liber de constructil si cu acces la reteaua stradala

propusa din interiorul complexului,
Situatia propusa: Se va amenaja o strada principala care va da direct in drumul judetean DJ100, iar din aceasta strada se vor crea strazi

secundare care vor deservi constructiilor propuse.
Locurile de parcare dedicate locatarilor sunt amenajate exclusiv in interiorul lotului. Adiacent zonei studiate, pe stradzile secundare se

creaza alveole de parcare destinate vizitatorilor.

CALCUL LOCURI DE PARCARE:

Functiuni Cantitate UM Necesar locuri de parcare
Locuinte 40 buc 44>
Spatii comerciale 0 mp 0
Spatii servicii profesionale/birouri 0 mp 0

* NECESAR LOCURI DE PARCARE: 1 loc de parcare pentru apartamentele mai mici de 100mp construiti si 2 locuri de parcare pentru
apartamentele mai mari de 100mp construiti. Pe teren exista 4 apartamente de peste 100mp.
Pentru vizitatori sunt asigurate minimul de 10% din numarul de locuri de parcare necesare: 2 locuri pe teren, si 7 in alveolele adiacente

strazii.

Necesar lorcuri de parcare 44
TOTAL necesar lorcuri de parcare (cu viztatori) 48
Locuri de parcare exterioare, asigurate la nivelul parterului 53
TOTAL locuri parcare asigurate pe proprietate 53

LOT 12_NC 62479

Situatia existenta: In acest moment terenul propus spre contruire este partial arabil si liber de constructii si cu acces la reteaua siradala

propusa din interiorul complexulul.
Situatia propusa: Se va amenaja 0 strada principala care va da direct in drumul judetean DJ100, iar din aceasla strada se vor crea strazi

secundare care vor deservi casele propuse spre construire.
Locurile de parcare dedicate locatarilor sunt amenajate exclusiv in interiorul lotului.

CALCUL LOCURI DE PARCARE:

Functiuni Cantitate U.M. Necesar locuri de parcare
Locuinte 20 buc 22
Spatii comerciale 0 mp 0
Spatii servicii profesionale/birouri 0 mp 0

* NECESAR LOCURI DE PARCARE: 1 loc de parcare pentru apartamentele mai mici de 100mp construiti si 2 locuri de parcare pentru
apartamentele mai mari de 100mp construiti. Pe teren exista 2 apartamente de peste 100mp.
Pentru vizitatori sunt asigurate minimul de 10% din numarul de locuri de parcare necesare: 3 locuri de parcare.

Necesar lorcuri de parcare 22
TOTAL necesar lorcuri de parcare (cu viztatori) 25
TOTAL locuri parcare asigurate pe proprietate 25

RACORDAREA LA RETELELE EDILITARE:
LOT 24_NC 62491

Alimentarea cu apa a imobilelor propuse se va face din reteaua propusa a ansamblului, bransata la reteaua de apa a comunei Tunari.
Evacuarea apei menajere se va face in reteaua propusa a ansamblului, bransata la reteaua de canalizare a comunei Tunari.
Salubritate: colectarea deseurilor menajere solide se va realiza in recipiente ecologice omologate (europubele) in spatii special
amenajate iar evacuarea se va realiza periodic conform contractului de prestari servicii ce se va incheia intre proprietarul imobilelor
si societatea de salubrizare abilitata in aceste servicii.
Alimentare cu  electricitate se va'realiza din reteleaua furnizorului din zona.

11
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Alimentarea cu gaze naturale se va face pentru Corpurile C1 si C2 intr-o incapere din parter unde va fi amplasata centrul energetic al cladirii
(ACM si caldura)

Atat santierul cat si exploatarea constructiilor, prin solutiile tehnice, arhitecturale, urbanistice si de mediu adoptate nu vor modifica echilibrul
ecalogic local si nu vor polua mediul inconjurator.

LOT 12 NC 62479

Alimentarea cu apa a imobilelor propuse se va face din reteaua propusa a ansamblului, bransata la reteaua de apa a comunei Tunari.
Evacuarea apei menajere se va face in reteaua propusa a ansamblului, bransata la reteaua de canalizare a comunei Tunari.

Salubritate: colectarea deseurilor menajere solide se va realiza in recipiente ecologice omologate (europubele) in spatii special amenajate
iar evacuarea se va realiza periodic conform contractului de prestari servicii ce se va incheia intre proprietarul imobilelor si societatea de
salubrizare abilitata in aceste servicii.

Alimentare cu electricitate se va realiza din reteleaua furnizorului din zona.

Alimentarea cu gaze naturale se va face doar la nivelul parterului unde va fi amplasata centrala termica care deserveste intreg bocul.

Atat santierul cat si exploatarea constructiilor, prin solutiile tehnice, arhitecturale, urbanistice si de mediu adoptate nu vor modifica echilibrul
ecologic local si nu vor polua mediul inconjurator.

MASURI PENTRU ASIGURAREA CERINTELOR DE CALITATE CONFORM LEGII NR.10/1995

01-Cerinta «A» REZISTENTA SI STABILITATE - incadrarea in aceasta cerinta este certificata de verificarea atestata a proiectului de rezistenta
la exigenta A1, proiect anexat prezentei documentatii.

02-Cerinta «B» SIGURANTA IN EXPLOATARE — in acest proiect sunt indeplinite prevederile din STAS 6131 privind dimensionarea
parapetiilor si balustradelor; STAS 2965 privind dimensionarea scarilor si treptelor; este respectata corelarea naturil pardoselilor cu
specificul functional (pardoseli antiderapante);

03-Cerinta «C» SIGURANTA LA FOC
LOT 24 NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

Modul de respectare a prevederilor din OG 80/1997 (aprobata si modificata prin Legea 212/1997) si 0G 114/2000 (aprobata prin Legea
26/2001) privind apararea impotriva incendiilor, din HGR 448/2002 si din Normativul P-118/1999 privind siguranta la foc. Constructia are
gradul Il rezistenta la foc. Masuri P.S.1. - atat in executie cat si pe durata de existenta a imobilulul, de peste 60 ani, conform H.G. 266/1994
se vor respecta prevederile Normativului P 118/1999 precum si prescriptiile tehnice continute in ordinul comun MLPAT si M.1. nr. 381/1219
MC din 1994. Instalatia electrica va fi echipata cu prize SHUCO cu legatura la pamant; Se va asigura constructia prin realizarea instalatiei
de paratrasnet (1.P.T) inclusiv prin masurile de protectie (M.P.T) aplicate potrivit Normativului .20 - 94. Se vor prevedea 2 stingatoare cu
C02 pe fiecare nivel. Se mai precizeaza urmatoarele: - dimensionarea cailor de evacuare a persoanelor in caz de incendiu — sunt prevazute
circulatii orizontale (coridoare) cu o latime libera minima de 1.20m, 1.40m si 1.0m; circulatii verticale cu o latime libera minima de 1,10
m care asigura evacuarea etajelor superioare catre parter in imediata vecinatate a usilor de acces catre exterior; - posibilitati de desfumare
in caz de incendiu — exista goluri in zonele de circulatie sau in imediata apropiere prin care se poate realiza desfumarea in caz de incendiu

04-Ceringa «D» a - IGIENA si SANATATEA OAMENILOR -
LOT 24 NC 62491 &LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

Sunt respectate prevederile Ordinului ministrului sanatatii nr.331/1999 pentru aprobarea Normelor de avizare sanitara a proiectelor,
obiectivelor i de autorizare sanitara a obiectivelor cu Impact asupra sanatatii publice, STAS 6472 privind microclimatul; NP 008 privind
puritatea aerului; STAS 6221 si STAS 6646 privind iluminarea naturala si artificiala. Se mai precizeaza ca sunt prevazule masuri care sa
asigure conditii de igiena si confort, cladirea nu prezinta risc pentru sanatate si anume: - igiena aerului - cladirile se afla intr-un mediu
degajat, nu foarte dens construit, cu multa vegetatie - nu exista poluare. - igiena apei - se va folosi o sursa de apa potabila controlata. -
igiena lichidelor uzate si a gunoaielor - apele menajere de la baie si bucatarie se evacueaza prin tuburi P.V.C cu gamnituri etanse catre
reteaua de canalizare; - deseurile menajere se colecteaza in eurapubele sau alt tip de pubele stabilit de primarie, asezate pe o miniplatforma
betonata de unde este preluata de catre societatea locala de salubritate conform unui contract de prestari servicii specifice. - se vor realiza
si spatii plantate in concordanta cu prevederile Ord nr. 292/2019,

lgiena aerului
continutul de formaldehida din aer provenit din materiale: max. 0,035mg/mc (materiale cu max 25mg formaldehina/100kg material solid)
radioactivitatea continutului de radon 220 sau radon 222 provenit din sol sau din materiale: max 100Bg/mc/an;
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LOCUINTE COLECTIVE C1 SI C2_NC 62491 - D.TAC.
LOCUINTE COLECTIVE C3_NC 62479

Igiena apei

dolarea cu sisteme de alimentare cu ap3 potabild sau menajers: se va conecta la reteaua publica de alimentare cu apa potaila, prin
investitia proprie a beneficiarului;

program de distributie a apel reci si calde: apa rece se distribuie continuu, conform programului retelei de alimentare; apa calda se obtine
prin incalzirea cu ajutorului pompelor de caldura prezente in interiorul locuintelor;

temperatura de distributie a apei: max. 40°C;

Igiena higrotermica a mediului interior
temperatura ambiantei:
camera de zi: min. 22°C
dormitor: min. 20°C
camere de baie: min. 22°C
umiditatea relativa a aerului:
spatii locuibite: 35% - 60%

Insorirea

- Amplasarea cladirilor a avut in vedere asigurarea nsoririi inc&perilor de locuit pe o durata de minim 1 '% ore |a solstitiul de iama.
[luminatul

iluminatul natural: camerele de locuit sunt prevazute cu ferestre de dimensiuni corgcte pentru a asigura accesul luminii naturale;
iluminatul artificial: s-a urmarit atingerea nivelurilor optime de iluminare pentru activitatile diferite, prin alcatuirea unor scenarii diferite de
iluminare ;

se va evita sau limita efectul de orbirg;

lgiena acustica a mediului interior

pentru mentinerea nivelului de zgomot admis in interiorul incperilor de max. 35 dB (A) (conf. C125-2013), s-au luat urmatoarele masuri:
izolarea fata de zgomotele produse in locuintele invecinate: peretii dintre locuintele invecinate asigura valoarea
minima a indicelui de zgomot aerian R'w= 51dB si sunt pereti triplu-strat alcatuiti astfel:

strat 1: placare alcatuits din doua placi gips-carton: 2,5¢cm grosime;
fonoizolatie: vata minerala: S5em grosime,

strat 2: zidarie de blocuri ceramice: 25 cm grosime.

strat 3: placare alcatuita din doua placi gips-carton: 2,5cm grosime;

fonoizolatie: vatad minerala: Scm grosime.
izolarea fata de zgomotele produse de alte incaperi ale aceleiasi locuinte: peretii de compartimentare asigura valoarea
minim3 a indicelui de zgomot aerian R'w= 35dB si sunt alcatuiti astfel:
placare alcatuita din doud placi gips-carton: 2,5cm grosime;
fonoizolatie: vata minerald: 5em grosime;
placare alcatuita din doua placi gips-carton: 2,5¢cm grosime.
reducerea zgomotului de impact la pardoseli: pardoseala dintre etaje asigura valoarea indicelui de izolare la zgomotul
de impact si este alcaluita astfel:
placa beton armat: 17-22cm grosime;
placi fonoabsorbante: 1-3cm grosime;
sapd + sistem incalzire in pardoseala: 5-7cm grosime;
finisaj pardoseald: parchet multistrat / placi ceraimee
Igiena evacudrii apelor uzate si a apelor meteorice
apele evacuate sunt ape menajere rezultate de la grupurile sanitare, bucatarii si mentinerea curateniei;
apele uzate vor fi preluate de reteaua de canalizare;
apele meteorice vor fi preluate printr-un sistem de captatori pluviali de terasa si directionati printr-un sistem de tevi (a interior) si burlane
ingropale in termosistem (pe exterior) si vor fi directionate catre sistemul de canalizare pluviala.
lgiena evacuarii deseurilor si a gunoaielor
deseurile menajere se vor depozita in europubele amplasate pe platforme special amenajate la o distanta de cel putin 10 m de ferestrele
locuintelor. Acestea vor fi Tmprejmuite, impermeabilizate, cu asigurarea unei pante de scurgere si prevazute cu sistem de spalare si sifon
de scurgere racordat la canalizare, dimensionate pe baza indicelui maxim de producere a gunoiului si a ritmului de evacuare a acestuia si
vor fi ntreginute permanent in stare de curatenie;
deseurile vor fi evacuate de o firma de salubrizare:
se va asigura capacitatea de colectare a deseurilor menajere, respectiv min. 1kg/persoana/zi:
au fost prevazute 8 europubele cu o capacitate de 2501/ 110 persoane.
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LOCUINTE COLECTIVE C3_NC 62479

05 - Cerinta «E» a - [ZOLAREA TERMICA S| ECONOMIA DE ENERGIE -

LOT 24 _NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

sunt respectate prevederile din 0G 29/2000 aprobata prin Legea 325/2002 privind reabilitarea termica a fondului construit si stimularea
economisirii energiei termice si din Normativele tehnice C107/1,2,3,4 -1997. - elementele de inchidere exterioara asigura o rezistenta
termica conform normativelor in vigoare; - tamplarie exterioara efansa cu rupere de punte termica si geam tripan; - confortul termic si
iluminarea naturala corespunzatoare; orientare favorabila fata de punctele cardinale, incalzire centralizata in etapa finala; - invelitoare se va
realiza cu materiale de buna calitate (sistem terasa), planseul ultimului etaj al constructiei termoizolat corespunzator: b - IZOLAREA
HIDROFUGA - sunt respectate prevederile Normativelor C 112-2003 privind proiectarea si executarea hidroizolatiilor din materiale
bituminoase la lucrarile de constructie si C 37- 1998 privind alcatuirea si executarea invelitorilor la constructii. - hidroizolare (hidroizolatii)
orizontale si verticale cu materiale de buna calitate cu respectarea tehnologiei de executie. - sunt hidroizolate soclul, balcoanele si terasele
exterioare impiedicant infiltrarea la nivelul structurii.

|zolare lermica:
peretii exteriori:
vata minerala rigida: 18cm grosime;
vata minerala rigida: 15¢m grosime;

_ soclul: polistiren extrudat: 10cm grosime;
_ ferasa necirculabila: polistiren extrudat: 20cm grosime

terasa circulabila: polistiren extrudat: 20cm grosime sau PIR 14 cm grosime
~ ferestrele; valoare Uwindow: < 0,85 w/ m2k;

geam termoizolant alcatuit din 3 foi de sticld low-e, Uglass: < 0,6 w/m,
|zolare hidrofuga:

fundatii: hidroizolatie bituminoasa;

soclul; hidroizolatie bituminoasa;
se va continua si pe orizontala pentru a separa placa de beton peste parter de peretii de zidarie;
se va prevedea la baza soclului, perimetral constructiei, un element de beton cu pantd 3% care va
impiedica patrunderea apei la fundatii,

terasa necirculabila: ~ membrana sintetica FPO cu insertie din fibra de sticl&: 15mm
se va ridica pe verticala pe toata inaltimea aticului pana sub sortul de metal;

ferestre: membrana hidroizolanta EPDM sau similar pe tot perimetrul tAmplariiior.

in bai, se vor hidroizola: pardoselile; peretii Ia imbinarea cu pardoseala h=30cm; peretii in zona dusului si a cazii h=180cm.

06 - Cerinta «F» - PROTECTIA LA ZGOMOQT

LOT 24 _NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)
sunt respectate prevederile Normativului C 125-1987 privind proiectarea §i executarea masurilor de izolare fonica si a tratamentelor acustice in
cladiri. - zona construita este retrasa fata de zongle cu circulatii intense si surse de poluare sonora, grosimile de ziduri, tamplaria exterioara,
rezolva din punct de vedere fonic spatiul interior al locuintelor.
Functiunea imobilului nu produce zgomote perturbatoare, nivelul de zgomot fiind cel admis pentru astfel de constructii.
MASURILE DE PROTECTIE CIVILA

LOT 24_NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

au fost respectate prevederile Legii nr.106/1996 cu modificarile ulterioare privind protectia civila si a Ordinului MA! 602/2003 privind intocmirea
documentatiilor pentru obtinerea avizului de protectie civila

AMENAJAR| EXTERIOARE CONSTRUCTIEI:
LOT 24 NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

Nu sunt prevazute amenajari speciale ; se realizeaza un trotuar de garda de 0,60 - 1,00 m latime in jurul cladirii pentru protectia hidroizolatiei
soclului si a deteriorari terenului in vecinatatea constructie.
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- sunt prevazule deasemenea platforme pietonale si carosabile

- curtile vor fi amenajale cu pamant vegetal de 10-15 cm grosime

- se va executa o imprejmuire conf. specificatiilor din Regulamentul Local de Urbanism

- zonele de parcari vor fi realizate pe dale autoblocante asezate pe pat de nisip care permil infiltrarea in sol a apei. Va fi prevazuta si o panta catre
camine de captare a apei pluviale conectate la sistemul de colectoare pluviale ale ansamblului.

ASIGURAREA UTILITATILOR:
ALIMENTAREA CU APA:
LOT 24_NC 62491

Alimentarea cu apa a locuintelor aflate in discutie se va face din reteaua propusa ansamblului, bransata la reteaua de apa a comunei Tunari.

In caminul de bransament se va monta apometrul pentru masurarea consumului de apa rece.

Golirea instalatiei interioare se va realiza la baza fiecarei coloane, in punctele cele mal de jos ale instalatiei si la obiectele sanitare,

Distributia de apa rece si calda se va realiza la nivelul plafonului coridoarelor, cu intrare in fiecare apartament deasupra usilor de access,
conductele fiind izolate si mascate corespunzator.

Coloanele verticale se vor monta in ghene comune cu agentul termic.

Legaturile la obiectele sanitare se vor monta ingropat in tencuiala sau in peretii de gips carton si vor fi isolate

Apa calda menajera si agentul termic se vor prepara centralizat in camera centrului energetic de la parter.

Calcul debit instantaneu alimentare cu apa rece

ALIMENTARE CL APA RECE CORF C1

Nr. Cr. Tip cladire Nr. Persoane Debit caracteristic Consum mediu zilnic Consum maxim zilnic Consum maxim orar
Oz mep Qg pax Oonan Max
L/OM 21 MC/Zi MC/ZI MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 9.24 1.08
TOTAL 7.70 9.24 1.08
CANALIZARE MENAJERA CORP C1
Nr. Crt. Tip cladire Nr. Persoane Debit caractenistic Debit mediu zilnic Debit maxim zilnic Debit maxim orr
Q vz 21 me0 Q uz 2 max Q iz oRan Max
L/OM 21 MC/ZI MC/ZI MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 924 1.08
TOTAL 7.70 9.24 1.08
ALIMENTARE CU APA RECE CORPC2
Nr. Crt. Tip cladire Ni. Persoane Debit caracleristic Consum mediu zilnic Consum maxim zilnic Consum maxim orar
Oz men Q71 wax Qonas max
L/OM 21 MC/Z1 MC/ZI MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 9.24 1.08
TOTAL 7.70 9.24 1.08
CANALIZARE MENA.JERA CORPC2
Nr. Crt. Tip cladire Nr. Persoane Debit caraclenstic Debit mediu zilnic Debit maxim zilnic Debit maxim orar
Q vz zimen 0 yz 7 man Q 2 oan max

L/OM ZI MC/Z1 MC/ZI MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 9.24 1.08
TOTAL 7.70 9.24 1.08
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D.T.AC

Carp C1
; ; Echivalenti de debit Suma echivalentilor
Nr.crt. Denumire obiect Numar obiecte 1 2 = 3
1 Lavoar 33 0.35 - 11.55 -
2 Cada de baie/dus 28 1 - 28 -
3 Spalator bucatarie 20 1 - 20 -
4 Masina spalat rufe 20 - 0.5 - 10
5 Masina spalat vase 20 - 0.85 - 1%
6 WC 31 - 0.75 - 23.25
7 Robinet stropit 8 - 0.85 - 0.85
TOTAL 59.55 50.25
Qar 2.01 I/s
Corp C2
. . ’ Echivalenti de debit Suma echivalentilor
Nr.crt. Denumire obiect Numar obiecte Eq 2 1 )
1 Lavoar 33 0.35 - 11.55 -
2 Cada de baie/dus 28 1 - 28 -
3 Spalator bucatarie 20 1 - 20 -
4 Masina spalal rufe 20 - 0.5 - 10
5 Masina spalat vase 20 - 0.85 - 17
6 WC 31 - 0.75 ~ 23.25
T Raobinet stropit 8 - 0.85 - 0.85
TOTAL 59.55 50.25
Qa 2.01 |/3

E=E + E E1 = suma echivalentilor bateriilor amestecatoare de apa rece cu apa calda;E2 = suma echivalentilor bateriilor de apa rece;

Presiunea necesara pentru functionarea corespunzatoare a celuit mai dezavantajat consummator a fiecarui bloc este: Hnec.=Hgeodezic +
Hutilizare + Hpierderi

Hnec. = 15m + 10m + 12 m = 37mCA;

LOT 12_NC 62479

Alimentarea cu apa a locuintelor aflate in discutie se va face din reteaua propusa ansamblului, bransata la reteaua de apa a comunei Tunari.
In caminul de bransament se va monta apometrul pentru masurarea consumului de apa rece.
Golirea instalatiei interioare se va realiza la baza fiecarei coloane, in punctele cele mai de jos ale instalatiei si la obiectele sanitare.
Distributia de apa rece si calda se va realiza la nivelul plafonului coridoarelor, cu intrare in fiecare apartament deasupra usilor de access,
conductele fiind izolate si mascate corespunzator.
Coloanele verticale se vor monta in ghene comune cu agentul termic.
Legaturile la obiectele sanitare se vor monta ingropat in tencuiala sau in peretii de gips carton si vor fi isolate
Apa calda menajera si agentul termic se vor prepara centralizat in camera centrului energetic de la parter.

Calcul debit instantaneu alimentare cu apa rece

ALIMENTARE CU APA RECE

Nr. Crt Tip cladire Nr. Persoane Debit caracteristic Consum mediu zilnic Consum maxim zilnic Consum maxim orar
Oz veo Qg1 e Oorar max
L/OM Z| MG/Z| MC/Z| MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 9.24 1.08
TOTAL 7.70 924 1.08
CANALIZARE MENAJERA
Nr. Crt Tip cladire Ni. Persoang Debit caracteristic Debit mediu zilnic Dehit maxim zilnic Debit maxim orar
Qe o mew Q gz 710 Quz orar max
L/OM 21 MC/Z1 MC/Z| MC/H
1 LOCUINTE 55 140 7.70 9.24 1.08
TOTAL 7.70 9.24 1.08
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; ; ; Echivalenti de debit Suma echivalentilor

Nr.cit. Denumire obiect Numar obiecte B ] i 5

1 Lavoar 33 0.35 - 11.55 -

2 Cada de baie/dus 28 1 - 28 -

3 Spalator bucatarie 20 1 - 20 =

4 Masina spalat rufe 20 = 0.5 - 10

5 Masina spalat vase 20 0.85 - 17
6 WC 31 0.75 - 23.25
7 Robinet stropit 8 0.85 - 0.85
TOTAL 59.55 50.25

Qs 20 Ifs
E=E +E

E1 = suma echivalentilor bateriilor amestecatoare de apa rece cu apa calda;
E2 = suma echivalentilor bateriilor de apa rece;

D.T.A.C.

Presiunea necesara pentru functionarea corespunzatoare a celui mai dezavantajat consumator al fiecarui bloc este: Hnec.=Hgeodezic +

Hutilizare + Hpierderi

Hnec. = 15m + 10m + 12 m = 37mCA;

INSTALATIILE DE CANALIZARE :
De la cladire rezulta mai multe tipuri de ape uzate:
a.  Apele uzate menajere vor fi canalizate de la obiectele sanitare prin legaturi, coloane verticale si colectoare si apoi prin reteaua de
incinta la caminul de racord bransat la reteaua de canalizare a comunei Tunari. Platforma pentru depozitarea deseurilor va fi prevazuta

cu apa curenta si gura de scurgere racordata la canalizarea interioara.

LOT 24 NC 62491

Calcul debit instantaneu canalizare menajera_pentru fiecare imobil

CORP C1
Nr.crt. Denumire obiect Numar obiecte Echivalenti de §uma .
scurgere
1 Lavoar 33 0.5 16.5
2 Cada de baie/Dus 28 56
3 Spalator bucatarie 20 1 20
4 Masina spalat rufe 20 15 30
5 Masina spalat vase 20 2 40
6 WGC i 6 186
4 Cada dus 0 0 0
5 Cada baie 0 0 0
6 Cada dus 0 0 0
7 Robinet stropit 8 0.6 0.6
TOTAL 349.1
Ves= 3.09 /s
CORP C2
Nr.crt. Denumire obiect Numar obiecte Echivalenti de Suma .
scurgere |
1 Lavoar 33 0.5 16.5
2 Cada de baie/Dus 28 2 56
3 Spalator bucatarie 20 1 20
) Masina spalat rufe 20 15 30
5 Masina spalat vase 20 2 40
6 WC 31 6 186
7 Robinet stropit 8 0.6 0.6
TOTAL 349 .1
Ves= 3.09 /s
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Qs =3.091/s
Osmax = 200 IJJS
Q:=5091/s

LOT 12_NC 62479

Nr.crt. Denumire obiect Numar obiecte Echivalentl de | Suma echivalentilor
scurgere
1 Lavoar 33 0.5 16.5
2 (Cada de bale/Dus 28 2 56
3 Spalator bucatarie 20 1 20
4 Masina spalat rufe 20 15 30
9 Masina spalat vase 20 2 40
6 WC 31 6 186
8 Robinet stropit 8 06 0.6
TOTAL 3491
Ves= 3.09 I/s
Q.= 3.091/s
Qsmax = 2.00 I/s
Q. =5.091/s
0. Apele meteorice de la nivelul invelitorilor, de pe terasele si balcoanele exterioare acoperite si neacoperite se vor colecta integral si

deversate in sistemul de canalizare al ansamblului si dirijate catre canalul ANIF aflat |a limita de proprietate EST a amplasamentului.

LOT 24 NC 62491

Debit apa pluviala terasa CORP C1

Consideréndu-se cerintele STAS 1846-1/2006, STAS 1846-2/2007, STAS 4273-83, STAS 9470-73, STAS 1795-87 vom avea:
Debitul maxim produs de ploaia de calcul se calculeaza cu relatia : Q max =0.0001x Sx @ x| [ Ifs]

S =370m?

3=0.90

=190 /s ha

rezulta debitul de ape meteorice terasa: Q- = 5.06 I/s

S - este suprafata terasei de pe care se colecteaza apa meteorica;

| —este intensitatea de calcul a ploii in I/s ha; valoare se adopta din curbele IDF conform STAS 9470 functie de frecventa ploii de
calcul si timpul de concentrare: f= 1/2,t = 15min.

@ — este coeficientul mediu de scurgere, adimensional,

Debit apa pluviala terasa CORP C2
Considerandu-se cerintele STAS 1846-1/2008, STAS 1846-2/2007, STAS 4273-83, STAS 9470-73, STAS 1795-87 vom avea:
Debitul maxim produs de ploaia de calcul se calculeaza cu relatia: Q max =0.0001 x Sx@ x| [ I/s]

S=370m?
@ =090
| =190 I/s ha

rezulta debitul de ape meteorice terasa: Qp = 5.06 I/s

S - esle supralata terasei de pe care se colecteaza apa meteorica;

I — este intensilatea de calcul a ploii in I/s ha; valoare se adopta din curbele IDF conform STAS 9470 functie de frecventa ploii de
calcul si timpul de concentrare: f= 1/2, t = 15min.

@ — este coeficientul mediu de scurgere, adimensional.
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LOT 12_NC 62479

Debit apa pluviala terasa CORP C3
Considerandu-se ceringele STAS 1846-1/2006, STAS 1846-2/2007, STAS 4273-83, STAS 9470-73, STAS 1795-87 vom avea:

Debitul maxim produs de ploaia de calcul se calculeaza cu relatia : Q max =0.0001 x Sx@x | [V/s]

S=370m?
@ =090
I=1801/s ha

rezulta debitul de ape meteorice terasa; Qp = 5.06 I/s

S - este suprafata terasel de pe care se colecteaza apa meteorica;

| - este intensitatea de calcul a ploii in I/s ha; valoare se adopta din curbele IDF conform STAS 9470 functie de frecventa ploii de
calcul si timpul de concentrare: f= 1/2,t = 15min.

@ - este coeficientul mediu de scurgere, adimensional.

ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICA:
Reteaua electrica se va realiza prin racordarea la reteaua existenta a comunei Tunari.

INSTALATII DE INCALZIRE:
LOT 24 NC 62491 &LOT 12 NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

Incalzirea si racirea spatiilor interioare precum si prepararea apei calde menajere se realizeaza centralizat, prin intermediul unei surse
termice comune, de tip hibrid, amplasata la parterul imobilului, intr-un spatiu tehnic dedicat, respectiv pe terasa cladirii.

Sursa termica prepara si distribuie agent termic pentru climatizare in sistem de doua conducte (incalzire sau racire in functie de
sezon) si pentru apa calda menajera in vederea alimentarii tuturor consumatorilor interiori de la nivelul fiecarei locuinte.
SURSA TERMICA

Sursa fermica pentru prepararea agentului termic de incalzire, racire si apa calda menajera este constituita dintr-o pompa de caldura
aer-apa reversibila si compresie mecanica de vapori, doua cazane murale in condensare si colectoare solare termice.

Agentul termic, apa calda sau racita necesar climatizarii spatiilor interioare preparat de pompa de caldura, este stocat intr-un
rezervor tampon termoizolat si distribuit la consumatorii interiori prin intermediul pompelor de circulatie.

Cazanele murale se racordeaza in cascada intr-un separator hidraulic. Agentul termic apa calda este distribuit din separatorul
hidraulic prin doua circuite secundare, unul pentru prepararea apei calde menajere si unul pentru aport la incalzire in rezervorul tampon comun
cu pompa de caldura.

Spatiul tehnic de la parter se echipeaza cu schimbator de caldura, cazane murale, rezervor tampon/puffer, boiler bivalent pentru
preparare acm, vase de expansiune, pompe de circulatie agent termic, conducte de distributie principale, armaturi, echipamente conexe,
automatizare in vederea prepararii centralizate a agentului termic.

Pe terasa imobilului se vor amplasa:

- pompa de caldura aer-apa reversibila

- subansamblul de circulatie a agentului termic (pormpe de circulatie, armaturi de sectorizare, control) si conductele de distributie agent
termic catre camera tehnica.

- colectoare solare plate termice.

Pompa de caldura aer-apa reversibila si comprimare mecanica de vapori, de tip monobloc, este constituita din compresoare de
agent frigorific, vaporizator, condensator, ventil de laminare, ventilatoare axiale, automatizare si senzoristica proprie, carcasa de montaj, cadru
de montaj cu protectie anti-vibratii).

Capacitatea termica de incalzire si racire a echipamentului, conform specificatiilor tehnice in diferite regimuri de functionare este:
Capacitate incalzire prioritate COP
45 kW, -5°C ext, 55°C tur (30°C +55°C)

Capacitate incalzire prioritate capacitate
68.4 kW, -5°C ext, 55°C tur (30°C +55°C)
Capacitate racire prioritate COP

56.2 kW, +35°C ext, 7°C tur

Capacitate racire prioritate capacitate

80.2 kW, +35°C ext, 7°C tur

Agentul termic primar pentru incalzire sau racire, preparat de catre pompa de caldura, solutie pe baza de glicol si concentratie 35%
la nivelu! de temperatura nominal de 55°C, sau 7°C pe conducta de tur, in functie de modul de operare (incalzire sau racire) este distribuit
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catre camera tehnica printr-un subansamblu de pompare montat pe terasa cladirii, in imediata apropiere a pompei de caldura, intr-o carcasa
demontabila cu acces facil, in vederea protectiei impotriva conditiilor exterioare climatice.

La interiorul camerei tehnice se prevede un schimbator de caldura intre agentul termic primar - solutie pe baza de glicol si agentul
termic secundar — apa. Circuitul de agent termic secundar, 45°C, sau 9°C se racordeaza in rezervorul tampon prin intermediul unei pompe de
circulatie.

Pentru functionarea optima a rezervorului tampon, in functie de modul de operare al sistemului (incalzire sau racire) se prevad vane
cu doua cai si servomotor pe racordurile primare si secundare, astfel incat fluxurile de agent termic sa poata fi directionate catre partea
inferioara sau superioara a rezervorului tampon, in vederea asigurarii unei stratificari optime naurale.

Echipamentul este amplasat a nivelul terasei imobilului, pe o platforma metalica, in constructie speciala, protejata impotriva
corziunii, prevazuta cu atenuatoare de vibratii. In zona de amplasare a echipamentulul, pe terasa, se va asigura protectia impotriva socurilor
metalice cazuate de potentiale depuneri in exces de gheata care se pot forma pe echipament.

Constructiv, echipamentul considerat, cu nivel de zgomot redus, se prevede inclusiv cu protectie fonica suplimentara prin izolarea
termica si fonica a componentelor cu potential de producere zgomot (compresoare) precum si prin realizarea unei bariere fonoabsorbante
demontabile in jurul intregului echipament.

Cazanele murale in condensare, de tip monobloc, cu tirgj fortat, functioneaza pe combustibil gazos, fiecare cu pulerea termica de
55.2 KW (80°C / 60°C), 60 kW (50°C / 30°C). Acestea sunt utilizate pentru aport la incalzire (sursa de varf) si pentru pentru preparea apei
calde de consum (sursa principala) in regim prioritar.

Cazanele sunt echipate cu: camera de ardere elansa, in regim de presiune negativa fata de mediul ambient, arzator functionand cu
gaz natural cu control al arderii prin electrozi de ionizare, automatizare proprie, supapa de siguranta, termometru si manometru.

Cazanele propuse prezinta avantajul unei economii de energie prin folosirea principiului condensarii in perioadele de incarcare
redusa, fiind astle! recuperata o parte din energia termica rezultata din gazele de ardere prin condensarea vaporilor de apa rezultati in urma
arderii combustibilului gazos.

Evacuarea gazelor arse si asigurarea aerului de aerdere se asigura prin intermediul exhaustorului de gaze arse, cu turatie variabila,
care asigura inclusiv regimul de presiune negativa a camerei de ardere. Acesta este racordat la un kit coaxial cu ventuza, in fatada.

Se recomanda ca montajul kitului de evacuare a gazelor de ardere sa se realizeze cu o panta de minim 2% catre centrala, in vederea
colectarii si evacuarii condensului. In mod obligatoriu, colectarea si evacuarea condensului se va realiza sifonat,

Suprafata vitrata a incaperii in care se monteaza cazanele este astfel calculata incat sa asigure functionarea cu gaze naturale,
respectand normele in vigoare. Incaperea va fi echipata cu senzor de gaze, electrovana exterioara si grila de ventilare. Suprafaia vitrata
minimum necesara fiind de 0,02 m*m?* de volum net de incapere. Camera centralei termice se va realiza conform normelor tehnice NTPEE
2018.

Avand in vedere proprigtatile acide ale apei rezultate din condensarea vaporilor de apa din gazele de ardere, pe racordul de evacuare
a condensului la canalizarea menajera va fi prevazut obligatoriu un dispozitiv pentru neutralizarea condensului; la iesirea din dispozitiv, pH-ul
apei rezultate trebuie sa se inscrie in valorile 6.5 +8.5. Totodata se recomanda inlocuirea anuala a cartusului neutralizator prin inspectii
periodice.

Sursa de agent termic primar pentru prepararea apei calde menajere (cazanele) se suplimenteaza printr-o sursa auxiliara de energie
utilizand panouri solare cu modul de pompare, in vederea scaderii consumului de energie.

Pe terasa cladirii se prevad 12 colectori solari care se racordeaza la o retea de distributie, realizata din cupru (izolata, cu protective
mecanica si UV) si care vehiculeaza agent termic (solutie apa-glicol de concentratie 35%) prin intermediul unui modul de pompare compact,
amplasat la interiroul spatiului tehnic.

DESCRIEREA LUCRARILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI TN ZONA AFECTATA DE EXECUTIA INVESTITIEI
LOT 24_NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

- La finalul perioadei de constructie vehiculele si utilajele vor fi retrase de pe amplasament
- Terenul va fi amenajat pentru folosirea cladirii: se vor amenaja intrari pietonale si auto in cladire (scari), se vor amenaja parcari la nivelul cotei
amenajate si spatii verzi.

e  Cainoide acces sau schimbari ale celor existente;

- Pe perioada executiei si a exploatarii constructiei se vor folosi caile de acces propuse in planul de situatie.

e resursele naturale folosite Tn constructie si functionare:

- In perioada de constructie se vor folosi materiale precum betonul, inchideri laterale din zidarie, lemnul pentru cafraje, tamplariile, etc.

e metode folosite in constructie/demolare;

- Tehnologia de realizare a imobilului va cuprinde: lucrari de excavare pentru realizarea fundarii; confectionarea armaturilor si turnarea
betonului in fundatii, placari cu polistiren si vata minerala; lucrari de hidroizolatii si protectil pentru aceastea; montaje tamplarii
exterioare si interioare; tenculeli;

- Excavarile sunt limitate la suprafata construita a imobilului.

- Betonul este transportat la amplasament si turnat folosind utilaje obisnuite pe santierele de constructii.

o Lucrarile de refacere a terenului ocupat temporar in interiorul limitei tergnului cuprind:
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curatarea terenului de materiale, deseuri, reziduuri;

transportul resturilor de materiale si al deseurilor in afara amplasamentului, la locurile de depozitare slabilite;
nivelarea terenului si amenajarea acestuia,

planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara:

Proiectul a fost intocmit pe baza temei cadru elaborata de beneficiar, dar tinand cont de particularitatile terenului din punct de vedere al
vecinatatilor, al orientarii fata de punctele cardinale, al insoririi si iluminarii, al conditiilor stabilite prin documentatiile de urbanism in ceea ce
priveste regimul de aliniere si de inaltime, al asigurarii numarului de locuri necesare pentru parcari, al posibilitatii de racord la utilitatile publice,
nu in ultimul rand din punct de vedere al volumelor, al aspectului arhitectural si al finisajelor propuse.

- Lucrarile de realizare ale imobilului vor cuprinde:

- Pregatirea organizarii de santier,

- Amenajarea accesului in interiorul terenului necesar utilajelor ;

- Realizarea fundatiilor imobilului ;

- Intervalul de timp de la inceperea constructiei si pana la darea in exploatare includ durata necesara pentru intarirea betonului;

- Durata lucarilor estimata este pana la 24 de luni;

- Lucrarile de executie (inclusiv cele pentru imprejmuire) se vor desfasura numai in limitele amplasamentulul detinut de beneficiar;
- Pe durata executarii lucrarilor de construire se vor respecta actele normative privind protectia muncii in constructii.

relatia cu alte proiecte existente sau planificate: nu este cazul.

detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;:

- In vederea realizarii proiectului, beneficiarul a luat in considerare alternative de amplasament comparand restirictiile urbanistice si
caracteristicile solului, In acest sens s-au efectuat studii geologice si s-au analizat conformatiile structurii si ale arhitecturii viitorului
imobil.

alle activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, exiragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse
sau linii de transport al energiei, cresierea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor): nu este cazul.

alte autorizatii cerute pentru proiect: Nu este cazul.

Descrierea lucrarilor de demolare necesare:

planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului: Nu este cazul.
descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului: Nu este cazul.

c3i noi de acces sau schimbéri ale celor existente, dupa caz: Nu este cazul.

metode folosite In demolare: Nu este cazul

detalii privind alternativele care au fost luate in considerare: Nu este cazul.

alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor): Nu este cazul.

DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

distanta fat3 de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiel privind evaluarea impactului asupra mediului in context
transfrontiera, adoptata la Espoo Ia 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare: Nu este cazul.
localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listef monumentelor istorice, actualizatd, aprobata prin Ordinul

ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic nasional prevazut de Ordonanta
Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheclogic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare: Nu este cazul.

harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cét si artificlale,
si alte informatii privind: Nu este cazul.

folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia: Suprafata de teren pe care se va
face constructia este situata in intravilanul Comunei Tunari, judetul Iifov

arealele sensibile: Nu este cazul.

coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu referinga
geograficd, in sistem de proiectie nationala Stereo 1870;
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LOT 24_NC 62491

D.TA.C.

TABEL COORDONATE TEREN TABEL COORDONATE CONSTRUCTIE
NR. PCT. X, Y R NR. PCT, X, Y
1 589666.667, 339074.234 14 569670.018, 339066.271
2 589690.751, 339075.189 15 589684.038, 339066.271
3 © 589690.750, 339086571 16 589684.038, 339028.348
4 589714.394, 339087.483 17 589681.488, 339028.346
5 589716.480, 339065.300 18 589681.488, 339027 648
6 589718.244, 339033.831 o 19 589675.668, 339027.651
P 589718.633, 339002.093 20 589675.668, 339037.981
8 589717.361, 339000.780 21 589670.018, 339037.948 |
9 589715.468, 339000.354 22 589699.520, 339057874
10 589681.038, 339014532 23 589713.540, 339057.874
1 589673.832, 339020.373 24  589713.540, 339029.554
12 589670.133, 339026.598 25 589707.890, 339029,554
13 589666.971, 339033.621 % | 589707.890, 339019.254
27 589702.069, 339019.257
o 589702.070, 339019.954
29 589699.519, 339019.954
LOT 12 NC 62479
TABEL COORDONATE TEREN TABEL COORDONATE CONSTRUCTIE
NR. PCT. X, Y NR, PCT. %Y
! 589729.449, 339065.109 14 589734.054, 339046.264
2 589750.994, 339067 528 15 569737.703, 339046.349
3 589756.013, 339022.043 16 569737.693, 339046.799 o
4 580760.694, 338981.888 17 589745.524, 339046.531 T
5 589733.630, 338992.911 18 _ 580745.524, 339046.531
6 589732.109, 336994.227 19 589748.070, 339046.591
7 589731,534, 336998.226 20 589748.953, 339008.681
8 589731.530, 339006.228 21 589746.404, 339008.622
9 589731.301, 339026.226 22 589746.428, 339007.922
10 569731.139, 339034.226 23 569740.600, 339007.791
1 569730.725, 339044226 24 589740.360, 339018.083
12 589730.264, 339054.226 25 589734.713, 330017 953
13 | 589729.884, 339059560

e detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare:
- Aufost considerate variante de amplasament acestea fiind analizate din punct de vedere al
restrictiilor urbanistice, al investitiel economice din partea beneficiarului si al conformarii arhitecturale si structurale.
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DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATILOR
DISPONIBILE:

LOT 24 NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu:
a) protectia calitatii apelor:

e sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

- Cerinta referitoare |a igiena apei implica conditille privind distributia apei intr-un debit suficient, in conditiile satisfacerii criteriilor de
puritate necesare apel polabile, dar si conditiile privind evacuarea apei menajere.

o statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute:

- Apele meteorice de la nivelul circulatiilor auto si pietonale din incinta ansamblului vor fi canalizate si dirijate catre canalul ANIF aflat
la limita de proprictate EST a amplasamentului. Acestea vor fi filtrate cu ajutorul unui separator de hidrocarburi si colectate intr-un
bazin de retentie urmand ca evacuarea acestora sa fie facuta in mod controlat.

b) protectia aerului:

o sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;

- Igiena aerului implica asigurarea calitatii aerului in spatiile interioare, respectiv crearea unei ambiante atmosferice optime, astfel incat
sa nu existe degajari de substante poluante provenite din exteriorul sau interiorul cladirii (sol, materiale de constructii, activitati curente,
etc.).

Asigurarea igienei finisajelor interioare:

- evitarea emisiei de gaze toxice: sunt interzise finisajele realizate din materiale ce contin substante toxice ce pot emite gaze nocive,
periculoase pentru sanatate.

- evitarea formarii ciupercilor: se vor lua masuri pentru evitarea formarii condensului prin rezolvarea corecta a inchiderii exterioare si
asigurarea unei ventilatii corespunzatoare.

o Asigurarea unei ventilari corespunzatoare:
o ventilatie naturala - 0,5...1 me/h
o ventilatie mecanica (bucatarie) - 45 ... 120 me/h.
Incalzirea spatiilor se va face cu sisteme de incalzire in pardoseala, alimentate din punctul termic centralizat de la parterul cladirii.
o instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera: - Nu este cazul.
¢) protectia impatriva zgomotului si vibratiilor:
e sursele de zgomot si de vibraii,
in timpul realizarii obiectivului, se pot retine ca surse de zgomot §i de vibratii, mijloacele de transport si utilajele mecanice;
Prin folosirea utilajelor mecanice nu existd posibilitati de depasire a limitelor de poluare fonica stabilite prin SR 10009/2017.
Apreciem ca fata de imprejurimi impactul zgomotului $i al vibratiilor este nesemnificativ §i nu va afecta negativ populatia.
amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor: in faza de functionare , nu se va genera zgomot.
d) protectia impotriva radiagiilor:
- sursele de radiatii: Nu este cazul;
- amenajarile si dotarile pentru prolectia impotriva radiatiilor: Nu este cazul.
g) protectia solului si a subsolului:
e sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adéncime:
continutul si concentratia maxima admisa a substantelor nocive trebuie sa respecte prevederile STAS 1481;
conditii de calitate a conductelor exterioare de canalizare:
o sareziste la solicitari mecanice
o safie impermeabile
o sa reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi de peste 40 grade Celsius.
o sareziste la eroziunea suspensiilor din apa
o saaiba o suprafata interioara cat mai neteda
lucrarile si dotarile pentru protectia solulul si a subsolului;

- zona de parcare cu pavele autoblocante pentru stationarea autovehiculelor;

- separator de hidrocarburi (general pentru tot complexul) pentru epurarea apelor pluviale de pe zona de circulatii.
f) protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

o identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect: Nu este cazul.

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si ariilor protejate: Nu este cazul.
0) protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

« identificarea obiectivelor de interes public, distanta fat3 de asezarile umane, respectiv fata de monumente istorice si de arhilectura,
alte zone asupra carora exista instituit un regim de restrictie, zone de interes traditional si altele: Nu este cazul.

o lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate si/sau de interes public: Nu este cazul.
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h) prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:
- Se va contracta o firma de specialitate pe toata durata efectuarii lucrarilor de executie ce vor avea in vedere transportarea deseurilor solide
rezultate in urma punerii in executie a conslructiei.

lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei europene si nationale privind deseurile), cantitati de
deseuri generate:
Deseurile solide pot fi de tipul: reziduuri de caramida si termoizolatii rezultate din debitarea lor la fata locului, ambalajele de protectie
ale elementelor ce vor fi puse in opera, cofraje distruse datorita manevrabilitatii incorecte ale acestora. Deseurile rezultate au cantitati
neglijabile, sau inexistente, de care se va ocupa firma contractata.
programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate;
Igiena evacuarii gunoaielor implica solutionarea optima a colectarii si depozitarii deseurilor menajere, astfel incat sa nu fie periclitata
sanatatea oamenilor,
Asigurarea capacitatii de colectare a deseurilor menajere: contract cu firma de salubritate.
planul de gestionare a deseurilor;
deseurile menajre se vor depozita in pubele cu capace etanse (tip Europubele), astfel incat sa se impiedice:

o emisia de mirosuri dezagreabile

o prezenta insectelor si animalelor

o poluarea apei sau solului

o crearea focarelor de infectie

i) gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse: Nu este cazul.
modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor de protectie a factorilor de mediu
sl a sanatatii populatiei: Nu este cazul.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii: nu ese cazul.

DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT:

LOT24_NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

impactul asupra populatiei, sandtatii umane, biodiversitasii (acorddnd o atentle specials speciilor si habitatelor prolejate),
conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului
cantitativ al apei, calitasii aerului, climei (de exemplu, natura si amploarea emisiilor de gaze cu efect de sera), zgomotelor si vibratiilor,
peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adica
impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ):

Lucrarile de constructie nu presupun un impact major asupra populatiei, deoarece lucrarile se deruleaza pe o perioada scurta de limp
(24 de luni).

Specificul lucrarilor de constructie presupune ocuparea temporara a solului cu utilaje si constructii standardizate si nu va avea un
impact negativ asupra solului.

In eventuala perioada de parcare a utilajelor, zgomotul este produs de organizarea de santier, functionarea utilajelor pentru transport,
dar zgomotul se produce local si temporar.

In procesul tehnologic de construire toate deseurile rezultate vor fi colectate in pubele tipizate si preluate de serviciile de salubritate
specializate din zona.

Lucrarile in cauza vor avea un caracter pozitiv asupra zonei studiate si vecinatatilor imediate datorita faptului ca lucrarile de
sistematizare verticala si de amenajare vor imbunalatii starea actuala a terenului ( teren viran liber de constructii).

extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate):

Finalizarea lucrarilor de construire nu are un impact negativ asupra populatiei si nici a mediului inconjurator, intrucat este o lucrare cu
caracter temporar.

magnitudinea si complexitatea impactului:

din activitatile de constructie: nesemnificativ;

pe perioada functionarii: nesemnificaty.

probabilitatea impactului;

Impact direct asupra locuitorilor din zona poate aparea numai in caz de accident in timpul transportului sau manevrarii utilajelor si
materialelor de constructie.

Tolodata poate aparea impact direct cauzat de caderea unor componente daca are loc un cutremur puternic.

Pentru reducerea efectelor negative asupra populatiei si sanatatii umane lucratorii vor fi informati si instruiti cu privire la respectarea
regulior privind protectia calitatii apelor si prevenirea accidentelor.

durata, frecventa si reversibilitatea impactului:
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- |mpactul nesemnificativ va fi pe termen scurt, s| va avea un caracter temporar, pe duraia executiel lucrarii. Terenul se va aduce la starea
initiala dupa terminarea lucrarilor.

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a Impactului semnificativ asupra mediului: dupa punerea in opera a lucrarii, terenul va fi
refacut, iar spatiile verzi nou propuse vor inlocui zonele affate in degradare in prezent.

s masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

- Sevor lua masurile necesare de protectie si control a lucrarilor de constructie astfel incal sa se asigure protectia mediului inconjurator
conform legislatiei in vigoare.

- Functionarea utilajelor si vehiculelor utilizate pentru activitati de transport si constructie va genera o serie de poluanti specifici arderii
motorinei. Se vor lua masuri de prevenire si reducere a poluarii aerului, masuri ce vor fi respectate pe intraga perioada de constructive.

- In perioada de exploatare, imobilul nu produce emisii de poluanti in aer.

- Zgomotul din perioada de constructie poate avea un impact pe termen scurl. Zgomotul emis de utilajele si vehiculele folosite pe
santier pentru activitati de constructie se diminueaza pe masura cresterii distantei fata de sursa.

- nalura transfrontaliera a impactului : Nu este cazul.

PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI

~ dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti Tn mediu, inclusiv pentru conformarea la ceringele privind monitorizarea
emisiilor prevazute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea Tn vedere ca implementarea proiectului sa nu
influenteze negativ calitatea aerului in zond: Nu este cazul.

LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE S|/ SAU PLANURI/PROGRAME / STRATEGII / DOCUMENTE DE PLANIFICARE:

Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislagia Uniunii Europene:
Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul
integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente
majore care implica substante periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei, Directiva-
cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si @ Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru
Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor
directive, si altele): Nu este cazul.

LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER:
LOT 24 NC 62491 & LOT 12_NC 62479 (SOLUTIILE ADOPTATE SUNT IDENTICE PENTRU AMBELE LOTURI)

o descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier,

- Lucrarile provizorii necesare organizarii incintei constau in imprejmuirea terenului alerent proprietatii printr-un gard. Se vor amenaja 0
magazie pentru depozitarea materialelor si un vestiar pentru muncitori si scule si se va asigura alimentarea cu apa potabila si
amenajarea unui grup sanitar. Materialele de constructie, precum nisipul, se vor putea depozita si in incinta proprietatii, in aer liber,
fara masuri deosebite de protectie. Se va asigura existenta unui tablou electric, punct PSI — in apropierea imediata a unei surse de
apa, un platou de depozitare a materialelor.
|ocalizarea organizarii de santier; amplasamentul propus

e descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier;

Din punct de vedere a protectiei mediului, se vor lua masuri specifice pe perioada realizarii constructiet:

- evitarea poluarii accidentale a factorilor de mediu pe toaté durata executiei

- managementul deseurilor rezultate din lucrarile de constructii va fi in conformitate cu legislatia specifica de mediu si va fi atat in
responsabilitatea titularului de proiect, cat si a constructorului ce realizeaza [ucrarile

- sevoramenaja spatii ce au ca destinatie depozitarea temporara a deseurilor rezultate in timpul realizarii constructiilor, in conformitate
cu OUG 78/2000 privind regimul deseurilor; acestea vor fi transporiate si depoziate pe baza de contract cu unitatile si in
amplasamentul stabilit de Primaria Comunei Tunari ;

- nu se vor depozita materii prime, materiale sau deseuri in afara perimetrului amenajat al obiectivului

- Laexecutarea lucrarilor se vor respecta normele in vigoare sanitare, PSI, de protectie a muncii si de gospodarire a apelor si deseurilor.

- Nu sevorrealiza lucrari de intretinere si reparatii ale utilajelor si mijloacelor de transport in cadrul obiectivului de investitii; alimentarea
cu carburant se va realiza numai prin unitati specializate autorizate.

e surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in timpul organizarii de santier: nu este
cazul

o dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu: Nu este cazul.
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LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTITIEI, IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATI, IN
MASURA IN CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE:

- lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului |a finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau la incetarea activitatii: in functie
de starea terenului |a finalizarea proiectului, se va realiza replantarea, iar acolo unde este cazul, se va realiza acoperirea complets cu
vegetatie Tn etapa de functionare, cu specii autohtone, in scopul refacerii comunitatilor de plante.

- aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari accidentale: Nu este cazul,

- aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei: Nu este cazul.

- modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului: Nu este cazul.

ANEXE - PIESE DESENATE:
1. planul de ncadrare in zond a obiectivului i planul de situatie, cu modul de planificare a utilizarii suprafeselor; formele fizice ale
proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele); planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului,
Inclusiv orice suprafatd de teren solicitata pentru a fi folosits temporar (planuri de situatie si amplasamente);

PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCIDENTA PREVEDERILOR ART, 28 DIN ORDONANTA DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 57/2007

PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A FLOREI s| FAUNEI SALBATICE, APROBATA

CU MODIFICARI sl COMPLETARI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICARILE $| COMPLETARILE ULTERIOARE, MEMORIUL VA Fi

COMPLETAT CU URMATOARELE:

a) descrigrea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo
/0) ale amplasamentului proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu referinga geografica, in
sistem de proiectie nationala Stereo 1970, sau de tabel in format electronic contindnd coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie
nationala Stereo 1970: Nu este cazul.

b) numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar: Nu este cazul.

¢) prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona proiectului; Nu este cazul.

d) se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directd cu sau nu este necesar pentru managementul conservarii ariei naturale prolejate

de interes comunitar: Nu este cazul.

€) se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturald protejata de interes comunitar: Nu este cazul.

) alte informatii prevazute in legislatia in vigoare: Nu este cazul.

PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU LEGATURA CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE

INFORMATII, PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE:

1. Localizarea prolectului:

- bazinul hidrografic; - nu este cazul

- cursul de apa: denumirea si codul cadastral: - nu este cazul

- corpul de apa (de suprafat3 si/sau subteran): nu este cazul

2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de suprafata; pentru corpul de ap3 subteran se vor indica

starea cantitativa si starea chimica a corpului de apa: nu este cazul.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente,

dupa caz. Nu este cazul.

CRITERIILE PREVAZUTE IN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292/2018 PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE sl
PRIVATE ASUPRA MEDIULUI SE IAU TN CONSIDERARE, DACA ESTE CAZUL, IN MOMENTUL COMPILARI! INFORMATIILOR IN CONFORMITATE
CU PUNCTELE NI-XIV: Nu este cazul.

p1- A SEF PROIECT:
e ‘7}4_(— Arh. Andrei Comanac
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